
ČESKÝ JAZYK 5. ročník datum: jméno:

1. Doplň ě/je. Pokud slovo obsahuje předponu, odděl ji čarou:

pracoval sv___domitě ob___mný náklad ob___vily se problémy

dobrý ob___d úp___nlivě křičel kruhový  ob___zd

kvalitní v___trovka chodíme b___hat ob___dnávka zboží

2. Ze slov v závorkách vytvoř přídavná jména:

(stehno) sval - …......................................... (varhany) koncert - ….....................................

(beran) roh - ….......................................... (rostlina) olej- …..............................................

(cena) papíry - …........................................ (ráno) vstávání - …...........................................

(olovo) závaží - …....................................... (kámen) dům - …...............................................

3. Doplň mě/mně. Do závorky napiš slovo, kterým sis pravopis odůvodnil:

jíst skro____ ( ) jednat rozu____ ( )

dobrá pa____ť ( ) žil osa____le ( )

náhle se set____lo ( ) nepříjemné nedorozu____ní (     )

ta____jší obyvatelé ( ) vzájem____ si pomoci ( )

4. Doplň jednu nebo dvě souhlásky. Pokud slovo obsahuje předponu, odděl ji čarou:

o___krojit chléb, o___ělit o___stavce, ne___edlé plody, ro___sáhlá popálenina,

o___álit psaní úkolu, ro___ářený vánoční stromeček, ne___ižnější místo,

ne___asnější hvězda, ne___edovatější had, ne___ostřejší nůž, be___ubé dítě,

be___edná studna



5. Doplň vhodný podmět:

….............................. běhali …................................ se hádaly

….............................. plynuly ….................................... zvonili

…................................. létali …................................... si hrála

6. Doplň vhodný slovesný tvar v minulém čase:

vědci …................................... maminky …........................................

auta …...................................... davy lidí …........................................

vojáci ….................................. stráže …...........................................

7. Doplň s/z:

__hodil knihu ze stolu, jablko __červenalo, __hlédli hezký film, představení už

 __končilo, __tratil klíče, hezky si za__pívali, nezapomeň udělat __koušku,  __maž

 tabuli, sdělil mi dobrou __právu, strachem __bledla, jelen __hazuje parohy

8. Přečti si ukázku z knihy G.Durrella Mluvící balík. Doplň chybějící písmena:

A na pohovce si hověl nejpodivuhodnější papoušek, jakého děti kdy spatřil__. Peří měl 
nachové a zlaté, zelené růžové a modré. Péra se byštěl__    m__ňavě jako opál. Měl 
velký, hladký a zahnutý zoban – černý tak, že vypadal jako v__řezaný ze dřeva.
Z__mostrázozové oči mu zářil__.  Ale nej__žasnější na tomhle papouškov__   b__lo, 
jak b__l opeřený. M__sto aby hezky hladce leželo, bylo každičké p__rko stočené jako
pudlí kožíšek. V__padal s tímhle kabátem jako nějaký podivně zbarvený strom, když 
mu na jaře rozpukal__ pupence. Na šešulce měl zelenou hedvábnou čepičku s dlouhým 
černým střapcem.

Která postava z knihy je v ukázce popsána?

…...........................................................................................
Jaké další postavy v knize vystupují?

….........................................................................................................................



Kde se děj knihy odehrává? Vysvětli, co to je za zem.

….............................................................................................................................................................

Stručně popiš děj knihy.

…............................................................................................................................................................

…............................................................................................................................................................

….............................................................................................................................................................

….............................................................................................................................................................

Která scéna tě nejvíce zaujala?

…............................................................................................................................................................

…............................................................................................................................................................

…............................................................................................................................................................

…............................................................................................................................................................


